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A büntetés-végrehajtási szervezet kezdeményezésére márciustól egy innovatív, 
kreditalapú kategóriarendszer határozza meg a szabadságvesztés büntetés 

végrehajtási rendjét, amely új motivációs elemként jelentősen támogatja  
a hazai börtönök reintegrációs törekvéseit. Ezekről a változásokról a reintegrációs 
tisztek személyesen, részletes tájékoztatást adnak a fogvatartottaknak, ezen túl  

a börtönökben plakátokat helyeztünk ki és tájékoztató rövidfilmet vetítünk  
a könnyebb érthetőség kedvéért.

közreműködést kíván meg, melynek ele-
me a munkateljesítmény és a számuk-
ra előírt programokon való részvétel.  
A kezdeti besorolást követően az elítéltek 
kreditpontokat gyűjthetnek, ami alapján 
kedvezőbb kategóriába kerülhetnek, de 
pontvesztés esetén vissza is sorolhatók 
egy alacsonyabb kategóriába. A kategó-
riák közti előmenetel eredményeként az 
egyes kapcsolattartási formák gyakori-
sága és időtartama is növekszik.
Ettől azt reméljük, hogy az eddig kevésbé 
motivált fogvatartottak együttműködőb-
bek és aktívabbak lesznek a reintegrációs, 
közös célok elérése érdekében.
Az új rendszerben a büntető ítélet része-
ként megmaradnak az eddigi végrehaj-
tási fokozatok, de azok csak az elítéltek 
kezdeti besorolásának kereteit határoz-
zák meg. A büntetés-végrehajtási szer-
vezet így saját besorolási és elkülönítési 
szempontrendszerét érvényesíti, amely 
figyelembe veszi az elítélt kriminológi-
ai jellemzőit, visszaesési és fogvatartási 
kockázatát, az általuk elkövetett bűncse-
lekmény társadalomra való veszélyessé-
gét, magatartását, együttműködési kész-
ségét, reintegrációs hajlandóságát.

Az Országgyűlés elfogadta a büntetések, 
az intézkedések, egyes kényszerintézke-
dések és a szabálysértési elzárás végre-
hajtásáról szóló 2013. évi CCXL. törvény  
(a büntetés-végrehajtási kódex) mó-
dosítását. A törvénymódosítás két meg-
határozó eleme a fokozatokat, a rezsim-
szabályokat és a biztonsági kockázati 
besorolást felváltó új kategóriarendszer, 
valamint a fogvatartottak értékelését, 
előmenetelét biztosító kreditrendszer.
E szerint 2024. március 1-jétől egy ötfo-
kozatú kategóriarendszer lett az alapja  
a szabadságvesztés büntetés végrehaj-
tási rendjének, amely lehetővé teszi, hogy  
a változó biztonsági jellemzőkhöz rugal-
masan igazodjon a fogvatartott besoro-
lása. Az I. kategória a legenyhébb, míg az 
V. kategória a legszigorúbb. Az egyes ka-
tegóriákban eltérő az elítélt elkülönítése, 
őrzése, felügyelete és ellenőrzése, intéze-
ten belüli mozgása, életrendje, a kapcso-
lattartási formák gyakorisága és mérté-
ke, a személyes szükségleteire fordítható 
összeg, valamint a szabad levegőn tar-
tózkodásának helyszíne és rendje és  
a magánál tartható tárgyak köre is.
A kreditrendszer a fogvatartottaktól aktív 

Március 1-jével életbe lépett az új Bv. törvény

ö r t ö n r e f o rm
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VáltozOTT a fogvatartottak

besorolási rendszere
Eddig a három végrehajtási fokozathoz (fegyház, börtön, fogház) 

három végrehajtási rezsim kapcsolódott (szigorúbb, általános, enyhébb). 
Ezt most egy új, ötfokozatú besorolási rendszer váltotta fel, 

amely a fogvatartás során változhat!

AZ I. KATEGÓRIA 
A LEGENYHÉBB, 

MÍG AZ V. KATEGÓRIA 
A LEGSZIGORÚBB.

A kategóriaváltáshoz egy pontozá-
si rendszert vezettünk be; magavi-
selete, együttműködési 
készsége, reintegrációs tevékeny-
sége alapján kreditpontokat gyűjt-
het, ami alapján KEDVEZŐBB 
vagy  SZIGORÚBB 
KATEGÓRIÁBA kerülhet. 

MINÉL ENYHÉBB 
KATEGÓRIÁBA KERÜL, 

ANNÁL TÖBB 
KEDVEZMÉNYBEN 

RÉSZESÜL!

További részletekről 
érdeklődjön 

reintegrációs tisztjénél!

LEGSZIGORÚBB
KATEGÓRIA
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A Pálhalmai Országos Bünte-
tés-végrehajtási Intézet ber-
nátkúti objektumában akadály-
mentes környezetet alakítottak 
ki, kizárólag fogvatartotti mun-
káltatással az objektum egész-
ségügyi részlegén. A Bünte-
tés-végrehajtás Gazdasági El- 
látó Intézete közreműködésével 
és támogatásával megvaló-
suló projekt immár modern, az 
ellátásra szoruló fogvatartottak 
igényeire szabottan szolgálja az 
akadálymentes elhelyezést.

Az I. épület alagsor 6. számú, 
kilenc fő elhelyezését biztosí-
tó betegszobája teljes felújí-
táson esett át, amellyel spe-
ciális, egészségügyi jellegű 
elhelyezési lehetőségeink is 
bővültek. A munkálatok kiter-
jedtek a részlegfolyosó teljes 
felújítására, festésére, a zárka-
ajtó cseréjére, a fürdőhelyiség 
átépítésére, a járólap, valamint  
a csempe kicserélésére, a ka-
paszkodók, a mosdó és a WC 
akadálymentes kialakítására.

A 2023 augusztusában meg-
kezdett munkavégzés intézeti 
irányítás mellett, a helyi fogva-
tartottak szakmunkájával zajlott.  
A Házi műhelyben dolgozók 2024. 
január 12-én befejezték a mo-
dernizációt célzó felújítást, így  
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a műszaki átadást követően kezdetét vehette  
a rabok praktikus és megújult környezetben tör-
ténő ellátása.

Fogyatékkal élő fogvatartottak részére hat aka-
dálymentesített, kétszemélyes zárkát alakítottak ki 
az Állampusztai Országos Büntetés-végrehaj-
tási Intézet solti objektumában is. A munkálatok 
tavaly nyár végén kezdődtek és 2024. február kö-
zepééig tartottak, tizenhat fogvatartott és három 
felügyelő közreműködésével. Zárkánként akadály-
mentesített mosdóhelyiséget hoztak létre vészhívó 
rendszerrel, a kapcsolókat és a konnektorokat úgy 
helyezték el, hogy a kerekesszékkel közlekedők is 
elérjék azokat. Ezután újraburkolták és kifestették  
a zárkákat, a padlókra felfestették a vezetősávokat 
és jeleket. Végül a Braille írásos információs táb-
lák kerültek a helyükre a gyengén látók számára, 
valamint a közös fürdőhelyiségben egy akadály-
mentes zuhanyzót alakítottak ki.

2024. első félévében sem 
maradtak megújulás nélkül 

az elhelyezési körletek és 
közösségi terek.  

Számos intézetben valósultak 
meg – vagy éppen kezdődtek 

el – olyan modernizációs 
törekvések, amelyek az 

élhetőbb, biztonságosabb, 
rendezettebb fogvatartási 
körülményeket hivatottak 

szolgálni.
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A Baranya Vármegyei Büntetés-vég-
rehajtási Intézetben az egyik legkedvel-
tebb időtöltés a fogvatartottak körében  
a könyvtár látogatása, könyvkölcsönzés. 
Az elmúlt évek viszonylatában folyamato-
san javuló tendenciát mutatnak a statisz-
tikák: az intézet fogvatartotti állományá-
nak 80 százaléka veszi igénybe a könyvtár 
nyújtotta kikapcsolódási, önképzési lehe-
tőségeket. Hetente 60-70 fogvatartott je-
lentkezik könyvtár látogatásra.

A könyvkölcsönzők nagyon kedvelik  
a klasszikus, szépirodalmi műveket, krimi-
ket, történelmi könyveket és a romantikus 
verseket. Az utóbbiakat gyakran azért ke-
resik, hogy szeretteiknek leveleikben ked-
veskedjenek pár lírai sorral.  A 9. osztályos 
iskolások és a festő szakképzésben részt 
vevő fogvatartottak a tanuláshoz meg-
találják az idegen nyelvű szótárakat, és 
az oktatáshoz kapcsolódó szakkönyveket 
is. Azok a fogvatartottak, akik a börtönbe 
kerülésük előtt nem igazán vettek köny-
vet a kezükbe, többször a zárkatársaik 
javaslatára kezdenek el olvasni, majd ké-
sőbb már a reintegrációs tisztektől kérnek 
ajánlást számukra megfelelő könyvek te-
kintetében.

A könyvtár évről-évre való megújulá-
sát adományok is segítik. Felajánlásokat 
kaptak – többek között – a Csorba Győző 

Könyvtártól, a Minerva Könyvtár Egyesü-
lettől, a Magyar Máltai Szeretetszolgálat 
Egyesületétől és magánszemélyektől is.

A közeljövőben, fogvatartotti igény alap-
ján létrejön egy olyan irodalmi szakkör, 
melyben a komolyabb művek elemzése, 
azok tanulságai kerülnek a középpontba.

A kecskeméti Katona József Könyvtárral 
kötött együttműködésnek köszönhetően 
az év első felében megújultak az Állam-
pusztai Intézet fogvatartotti könyvtárai 
is. A könyvtáros kollégákkal karöltve az 
intézet dolgozói leporolták a könyvespol-
cokat, felfrissítették a könyvállományt.  
A szakmai segítséggel a gyűjtemény se-
lejtezésére, rendezésére, kategorizálására 
és gyarapítására került sor május és júni-
us hónapokban.

A kultúra iránt elkötelezett fogvatartot-
ti olvasó közönség az év második felétől 
élvezheti a korszerűbbé vált könyvtár kí-
nálatát, amely naprakész és átláthatóbb 
kölcsönzési feltételekkel biztosítja az olva-
sást.

A zárt, raktárszerű helyiség kinyitja kapuit 
és megtölti kultúrával a polcokat. A tervek 
szerint a könyvtár – újragondolását köve-
tően – a reintegrációs programok meg-
valósításának színterévé is válik majd.
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Az Igazságügyi Megfigyelő és El-
megyógyító Intézet III. épületének I. 
emeleti Betegellátó Osztályán lévő 
fürdő helyiségben a vízvezeték és 
csatornarendszer teljes felújításá-
val, valamint a betegfürdő mellett 
lévő mellékhelyiség vízvezetékrend-
szerének javításával sikerült javítani  
a fürdő állapotát, az elhelyezési kö-
rülmények színvonalát. Új vízszigete-
lés készült, fali-, valamint padlóbur-
kolatok teljes cseréje valósult meg.  
A padlóburkolatba épített zuhany-
lefolyók elhelyezése újratervezésre 
került, az épített zuhanyállások vizes 
szerelvényeinek korszerűbbre cse-
rélése, valamint egy akadálymentes 
zuhanyállás kialakítása is megtörtént.

 Az IMEI II-es épületének állagmeg-
őrzése következtében is változás tör-
tént, hiszen korábban a fogvatartotti 
mosogató helyiség a földszinten volt 
megtalálható. A mosogató helyi-
ség felkerült az I. emeletre a higiénés 
előírások érvényesülése érdekében.  
Az átalakítást az elmúlt évben az 
épületben átadott modern női – és 
férfi személyi állományi öltöző komp-
lexum kialakítása tette lehetővé. 
A helyiségek funkcióváltásánál fő 

szempont volt, hogy a fehérmoso-
gató, olyan helyen legyen, ahol ele-
ve vizes rendeltetésű helyiség van 
kialakítva. A fentiek következtében 
az új padlóösszefolyó kialakítása 
nem járt födémáttöréssel, valamint 
a helyiségben lévő víz- és csatorna 
nyomvonalainak újragondolása sem 
okozott különösebb nehézséget. Az új 
fehérmosogató helyiség kialakítása 
a műszaki előírások és konyhatech-
nológiai normák betartásával történt, 
így a mai kor igényeinek teljességgel 
megfelelnek.

Régóta várt renoválás valósult meg 
a Fiatalkorúak Büntetés-végrehaj-
tási Intézetében Tökölön. A folyosó 
és a lépcsőház falainak felfrissítésére 
került sor. A megközelítőleg 40 éve fi-
atalkorú fogvatartottak őrzésére lét-
rehozott épületben – a folyamatos 
karbantartás ellenére – az idők során 
szükségessé vált a korszerűsítés. Az 
intézet Karbantartó Műhelyének szo-
bafestő-mázoló szakképzettséggel 
rendelkező fogvatartottjai a fiatalkorú 
fogvatartotti részleg folyosóját, vala-
mint a lépcsőház falfelületeinek fes-
tésével ezév februárjára végeztek. A 
részleg így tisztább és világosabb lett.

2024. JÚLIUS
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n Tavaly októberben füstmentes részleget adtak át a Kalocsai Fegyház és Bör-
tönben, ahová akkor 39 fogvatartottat helyeztek be, amelynek feltöltöttsége 
folyamatosan bővül: jelenleg 42 fogvatartott tölti szabadságvesztés-bünte-
tését ezen a helyen.

A Belügyminisztérium és a Nemzeti Bűnmegelőzési Tanács támogatásával 
a Büntetés-végrehajtás Országos Parancsnoksága Fogvatartási Ügyek Szol-
gálata „Művészetterápiás módszerek és eszközök alkalmazása, az egész-
ségtudatosság kialakítása és fejlesztése, valamint a resztoratív mediáció 
bevezetése a büntetés-végrehajtásban” című projektet valósít meg a bün-
tetés-végrehajtási intézetekben, amelynek egyik eleme az „Élj füstmentesen!” 
elnevezésű program.

A projektelem megvalósításának célja az egészségnevelés és az, hogy a ká-
ros szenvedélyről való leszokás miatt a korábban a dohánytermékekre költött 
összeget a fogvatartottak hasznos célra – családjuk támogatására, jótékony 
célú felajánlásra, saját maguk fenntartására – fordítsák.

A program hosszú távú célkitűzése, hogy az abban résztvevő fogvatartottak 
tanuljanak meg uralkodni önmagukon, amely más területeken is pozitív vál-
tozásokat hozhat az életükben.

Az intézetben jelenleg az év elején 11 fogvatartott vállalta a dohányzásról való 
leszokást támogató tréning elvégzését, és további hat fő jelezte részvételi 

szándékát. Az új jelentkezők bevonása azóta is folyamatban van.

Az intézet pszichológusa – két csoportban – heti rendszerességgel tart foglalkozá-
sokat a résztvevőknek, ahol többek között kiértékelik a kiosztott dohányzási naplókat, 
megismerkednek a dohányzást kiváltó ingerek leküzdéséhez szükséges relaxációs 
gyakorlattal, fejlesztik az eddig megtanult önkontroll stratégiákat, valamint foglalkoz-
nak a táplálkozás és testmozgás fontosságával is.

A foglalkozást vezető pszichológus elmondta, hogy a fogvatartottak motiváltan és ak-
tívan vesznek részt a foglalkozásokon, támogató közösséget alkotnak. A foglalkozások 
oldott hangulatban telnek, azonban a kiosztott házi feladatok elvégzésében az aktivi-
tásuk még fejlesztésre szorul. A fogvatartottak motiválására, a tréning népszerűsíté-
sére az intézet folyamatosan kiemelt figyelmet fordít.

LAPOZNI JÓ
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Több száz karácsonyi 
ajándékkal készültek a 
rászorultak számára

Az intézetek számos olyan 
programot kínálnak a 

fogvatartottaknak, melyeken 
részvételükkel nem csak saját 

lelki fejlődésüket szolgálják, 
hanem örömet tudnak szerezni  

a külvilág kisebb-nagyobb 
közösségének is.

Az adventi ünnepek idején az or-
szág börtöneiben ítéletüket töltő 
férfiak és nők nagy gonddal ké-
szültek a közelgő karácsonyi ün-
nepekre. Rajzok, festmények, plüss 
játékok, tobozmanók, vagy éppen 
karácsonyfadíszek tucatjai kerültek 
a karácsonyfák alá, amelyeket az 
általuk elkövetett bűnök egyfajta 
jóvátételeként adtak át a kórházak 
és gyermekotthonok kis lakói ré-
szére. Az idősek és a fedél nélküli-
ek sem maradtak jószándék nélkül: 
egyes rabok műsorral, ajándékkal 
készültek azoknak, akik – hozzájuk 
hasonlóan – nem családi körben 
élik mindennapjaikat. A felajánlá-
sokat mindenhol nagy örömmel fo-
gadták.

A gyermekek megajándékozá-
sa mindig nagy lelkesedést vált ki  
a jóvátételi felajánlásokban részt-
vevő rabok körében. Idén óvodák, 
kórházak és gyermekotthonok kis 
lakóinak szereztek örömet a fogva-
tartottak által kiemelt figyelemmel 
készített alkotások, díszek és játé-
kok.

A Pálhalmai Országos Bünte-
tés-végrehajtási Intézet ber-
nátkúti objektumából interak-

tív mesefal érkezett a Dunaújvárosi Óvoda 
Bóbita Tagóvodájának karácsonyfája alá.  
A Hajdú-Bihar Vármegyei Büntetés-végre- 
hajtási Intézet elítéltjei a Dr. Kettesy Aladár Ál-
talános Iskola Intézményegység látássérült 
gyermekeinek 78 origami papír karácsonyfát 
hajtogattak, melyeket nagy örömmel vettek 
át a gyerekek. A Közép-dunántúli Országos 
Büntetés-végrehajtási Intézet baracskai ob-
jektumában elhelyezett fogvatartottak – szinte 
már hagyománynak számító módon – jóvá-
tételi felajánlást tettek a martonvásári Pápay 
Ágoston Általános Iskola, Készségfejlesztő Is-
kola, Fejlesztő Nevelés-Oktatást Végző Iskola 
és Kollégium tanulói számára. A fogvatartottak 
3D origami technikával fenyőfákat, a fenyő-
erdőhöz pedig kartonból Betlehem makettet 
is készítettek, festés, ragasztás technikával. A 
finomságokat tartalmazó „kincsesláda” is a 
fogvatartottak keze munkáját dicséri. Buda-
pesten a Bolyai Farkas Gyermekotthoni Köz-
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pontnak járultak hozzá a 
gazdagabb karácsonyá-
hoz a Fővárosi Bünte-
tés-végrehajtási Intézet 
elítéltjei, akik képeslapokat, 
szélforgókat, karácsonyfa-
díszeket, színezőket, ablak-
díszeket is alkottak a gyer-
mekek számára.

A betegágyon karácso-
nyozó kicsiket lepték meg 
a Borsod-Abaúj-Zemp-
lén Vármegyei Büntetés- 
végrehajtási Intézetben 
elhelyezett fogvatartot-
tak, akiknek keze munkája  
a Velkey László Gyermeke-
gészségügyi Központ osz-
tályaira érkezett. A jóvá-
tételi program keretében 
volt, aki ecsetet ragadott és a gyerekek 
kedvenc Disney mesehőseit vitte vászon-
ra, mások fából fabrikáltak kistalicskát és 
kisautót. A Budapesti Fegyház és Börtön 
fogvatartottjai kézzel készítettek plüss 
labdákat, társasjátékokat és plüss figurá-
kat, melyeket a Heim Pál Gyermekkórház-
ban lábadozó kisbetegek kaptak.

    A Pálhalmai Országos Büntetés-vég-
rehajtási Intézet fogvatartottjai hetekig 
készültek a dunaújvárosi Egyesített Szo-
ciális Intézmény és Árpád-házi Szent Er-
zsébet Idősek Otthona idős gondozott-
jainak megajándékozására. A személyi 
állomány irányítása és felügyelete mel-
lett 55 idősek otthonában élő, egyedülálló 
szépkorú számára készültek tobozmanók 
és textil karácsonyfadíszek. A Veszprém 
Vármegyei Büntetés-végrehajtási In-
tézetből öt fogvatartott lépett színpadra  
a Magyar Máltai Szeretetszolgálat Egye-
sület Befogadás Háza épületében, a bor-
sodi Gondozóközpont Nappali Melege-
dőjében, pedig a vármegyei intézetben 
elhelyezett 12 fogvatartott jóvátételi mun-
kájának köszönhetően került 100 tál étel  
a Magyar Vöröskereszt által támogatott 
rászorulók elé. A Balassagyarmati Fegy-

ház és Börtönben elhelyezett 10 fogvatar-
tott pártfogó felügyelőkkel készített spatu-
lából angyalkákat a Szent Erzsébet Idősek 
otthonának lakói részére. Az Állampusztai 
Országos Büntetés-végrehajtási Intézet 
fogvatartottjai műsort adtak elő a kalo-
csai idősek otthonának két épületrészé-
ben adták elő a fogvatartottak. A műsor 
díszletét is saját kézzel készítették, szak-
köri foglalkozás keretében. A Hajdú-Bihar 
Vármegyei Büntetés-végrehajtási Inté-
zetben a letartóztatottak Debrecen város 
nevezetességeit örökítették meg festmé-
nyeiken. A női  és férfi fogvatartottak ön-
ként jelentkeztek a jóvátételi programba, 
mely során 16 festményt alkottak a Deb-
recen Megyei Jogú Város Városi Szociális 
Szolgálat helyi idősek otthonának gondo-
zottjai megörvendeztetésére.

A karácsonyi felajánlások nemcsak  
a megajándékozottak szebb karácsonyá-
hoz járultak hozzá: a börtönök jóvátételi 
programjaira jelentkezett fogvatartottak 
az önkéntes segítség átélésével és a helyi 
közösség számára hasznos és értékes te-
vékenység végzésén keresztül saját rein-
tegrációjuk sikeréhez is hozzájárultak.
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A Sátoraljaújhelyi Fegyház és Bör-
tön kerámiaműhelyében dolgozó 
fogvatartottak jóvátételi munka 
keretében készítettek fajátékokat 
és madáretetőket, melyeket janu-
ár 17-én adtak át a sátoraljaújhelyi 
óvodák számára.

A jóvátételi programoknak, mint 
helyreállító (resztoratív) gyakorla-
toknak a célja, hogy a szabadság-
vesztés-büntetésüket töltő, tettü-
ket megbánó fogvatartottaknak 
lehetőséget nyújtson arra, hogy 
a bűncselekmény közvetlen sér-
tettjei helyett, a normaszegéssel 
közvetetten sértett helyi közösség 
számára végezzenek szimbolikus 
jóvátételt. A sátoraljaújhelyi bör-
tön kerámiaműhelyében dolgozó 
kilenc fogvatartott olyan munka-
környezetben dolgozik, ahol kéz-
műipari termékeket viszonylag 

könnyű előállítani. Így adódott az 
ötlet és annak megvalósítása, hogy 
újrahasznosított fa göngyölegek 
és csomagolóanyagok felhaszná-
lásával óvodásoknak készítsenek 
a gondoskodást, a felelősségvál-
lalást erősítő foglalkozásokhoz 
madáretetőket, illetve olyan fajá-
tékokat, amelyek szintén a környe-
zettudatosságot erősítik.

Április végén a Balassagyarma-
ti Fegyház és Börtön pártfogó fel-
ügyelőjének kezdeményezésére 
készült focilabdákat az Ipoly-par-
ti Csipcsirip Tagóvoda apróságai 
vehették át. A gyarmati rabok által 
megalkotott ajándék egyedi volt, 
és az elmondások szerint szívvel 
lélekkel készült el. A gyerekek lel-
kesen, mosolygós arccal fogadták  
a puha labdákat, és azonnal ját-
szani kezdtek velük. 
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Magyarországon jelentős probléma 
az idős emberek elmagányosodása, 
védtelensége és kiszolgáltatottsága. 
A központban biztosított a minden-
napok során az egészségügyi ellátás 
és felügyelet, törődés. A gondozot-
takról kulturált, biztonságos körülmé-
nyek között odaadóan gondoskodnak  
a személyzet tagjai.

A Pálhalmai Országos Bünte-
tés-végrehajtási Intézet a ,,Börtön a 
városért” programsorozatok kapcsán 
került kapcsolatba az Egyesített Szo-
ciális Intézménnyel és az Árpád-házi 
Szent Erzsébet Szeretetotthonnal. Le-
gyen szó tereprendezésről, virágülte-
tésről, ünnepi köszöntőkről, az együtt-
működés évek óta szoros az intézet és 
az intézmények között.

Az Egyesített Szociális Intézmény na-
ponta több száz idős emberről gon-
doskodik. Az együttműködés keretében 
az intézet – visszatérő jelleggel – egy-
egy jeles ünnep alkalmával más-más 
intézmény, gondozotti csoport számá-
ra készül meglepetéssel. Húsvét alkal-
mával az I. számú Gondozási Központ 
számára szemüvegtokokat, horgolt 
ajándéktárgyakat adtak át. A központ-
ban működő Demencia Centrum idős 
gondozottjai részére a mélykúti objek-
tumban elhelyezett női fogvatartottak 
készítették az ajándékokat.

Időskorra sokan a magány érzésé-
vel élik mindennapjaikat. Ezt felismer-
ve, és saját szeretteikre is gondolva 
telnek a fogvatartotti foglalkozások  
a személyi állomány tagjainak fel-
ügyeletével, ahol az ajándékok készül-
tek és folyamatosan készülnek... 

Május első vasárnapja az édesanyák-
ról szólt. A dunaújárosi Egyesített 
Szociális Intézménnyel való együtt-
működés keretében Anyák nap-
ja alkalmából ajándékozták meg a 
II. számú Idősek Otthonának lakóit  
a bernátkúti objektumban raboskodók.
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Legyen szó édesanyáról, nevelőszü-
lőről, az anya-gyermek kapcsolat 
jelentősége megkérdőjelezhetetlen. 
A reintegrációs tisztek által vezetett 
beszélgetések után az anyai-, és szü-
lői szeretethez kapcsolódó szavak, 
üzenetek kerültek a férfi elítéltek által 
készített üdvözlőkártyákra, papírvirá-
gokra. Szeretet, hűség, bizalom, béke, 
hála, áldás… néhány azok közül a sza-
vak közül, amivel megfogalmazták  
a fogvatartottak érzelmeiket. 

A programban részt vevők anyák napi 
üzenete: „Nem számít, hogy mennyit 
adunk, ami igazán számít, az a SZE-
RETET, ami kíséri adományunkat.”
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Munkával telik az idő
A rácsok mögötti élet nem kizáró ok abban, hogy egy elítélt munkavégzéssel 

tölthesse hasznosan az idejét, pénzt keressen, mellyel hozzájárul saját 
fogvatartásának költségeihez, támogathatja kint elő családját, megtakaríthat és 
a házi boltokban korlátozottan vásárolhat. Mindeközben szakmai tapasztalatra is 

szert tehet, ezáltal megkönnyítheti a későbbi társadalmi visszailleszkedését

Műanyag hulladékot  
válogatnak az elítéltek Nagyfán

A tavalyi próbaüzem után az év elejétől a mezőgazdaság által már nem használt 
műanyag takarófóliát és elhasznált öntözőcsöveket válogatnak az elítéltek a Szegedi 
Fegyház és Börtön III. objektumában, a Nagyfa-Alföld Kft. egy erre a célra kialakított 
csarnokában. 

Magyarországon a mezőgazdaságban dolgozók jelentős tételben használnak 
műanyag fóliákat, zsákokat, csepegtető berendezéseket. Alapanyagból van bő-
ven, hiszen évente közel 10 ezer tonna mezőgazdasági műanyaghulladék lesz, ezt 
egy cég begyűjti és elszállítja az ország különböző részeiben található válogató üze-
mekbe. Nagyfára is kerül ezekből a hulladékokból és tíz fogvatartott feladata, hogy 
ezeket az ömlesztett anyagokat szétválogassa. Mikor ezzel a munkával elkészültek,  
a vállalkozó elszállítja a csoportosított hulladékot, amelyek egy részét újrahasznosítják.
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Új munkáltatás indult  
Veszprémben

A több mint ötvenéves Bakony Ipari Kerá-
mia Kft. és a Veszprém Vármegyei Bün-
tetés-végrehajtási Intézet között született 
ígéretes megállapodás alapján újabb elí-
téltek állhattak munkába idén februárban. 
Hat férfi fogvatartott heti öt napban egy ki-
helyezett üzemben ipari kerámia termékek 
összeállítását végzi.

A dolgozók hamar elsajátították a monoton 
és nagy precizitást igénylő munkafolya-
matot, apró ipari kerámiakockákból súr-
lódáscsökkentő bevonatokat gyártanak.  
A kezdeti ígéretes tapasztalatok bizako-
dásra adnak okot, a börtön és a megbízó 
további fejlesztést tervez.

A Borsod-Abaúj-Zemplén Vármegyei 
Büntetés-végrehajtási Intézet és a Mis-
kolci Rendvédelmi Technikum között 
együttműködési megállapodás jött létre 
már évekkel ezelőtt. Ennek keretein belül 
az intézetben elhelyezett fogvatartottak 
újították fel a Miskolci Rendvédelmi Tech-
nikum egyik lakó- és oktató épületét.

A munkálatok áprilisban kezdődtek, me-
lyek során az iskola VI. szintje teljes át-
alakuláson ment keresztül. Naponta hat 
fogvatartott dolgozott az épületben.  
A fogvatartottak a bontásban és a szak-
munkák elvégzésében nyújtottak segítsé-
get külsős cégek számára. A betonozást, 
víz- és elektromos hálózat, valamint fűtés 
cseréjét hajtották végre. Az intézetben el-
helyezett szakképzettséggel rendelkező 
fogvatartottak munkájára szükség volt  
a burkolás és a festés során is. A mun-
kálatok gyors ütemben haladtak és nyár 
elejére el is készültek.

Fogvatartotti munkaerővel újult 
meg a Miskolci Rendvédelmi 

Technikum épülete

LAPOZNI JÓ
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A Baranya Vármegyei Büntetés-végre-
hajtási Intézet alapfeladatainak ellátá-
sában a legnagyobb szerepet a konyhai 
dolgozó fogvatartottak és kollégák vál-
lalják, akik nap mint nap gondoskodnak 
a fogvatartottak, az intézetben dolgozók, 
valamint a szabad kapacitás értékesíté-
se céljából külső partnerek étkezéséről.

A munkáltatás pozitív perspektívát kínál 
a fogvatartottak számára, csökkenti az 
ön- és másokra veszélyes magatartás-
formák megjelenésének kockázatát, va-
lamint fejleszti a készségeket, és meg-
tanít az elvégzett munka tiszteletére.   
A büntetés-végrehajtási intézetek fog-
vatartotti állományának egy része még 
soha nem került kapcsolatba a munka 
világával, vagy legalábbis a fogvatar-
tása kezdete előtt régen kiesett onnan, 
ezért a munkáltatás a sikeres reintegrá-
ciónak is az egyik előfeltétele.

Az intézet konyháján 20 fogvatartott 
dolgozik, köztük szakács, hentes és pin-
cér végzettségűek. Az intézetben dolgo-
zóknak már nem csak ebédelési, hanem 
reggelizési lehetőségük is van, a falakon 
túl pedig lehetőség nyílt a konyhai tevé-
kenység bővítésére is, ezen belül az étel 
kiszállításra. Így a Pécsi Járásbíróság 
és a Baranya Vármegyei Rendőr-főka-
pitányság dolgozói is abból rendelnek, 
amit a pécsi börtönben főztek.

A Nemzeti Élelmiszerlánc-biztonsági Hi-
vatal (NÉBIH) márciusban előre nem 
bejelentett ellenőrzést tartott a kony-
hán. Az ellenőrzés végeztével megtörtént  
a konyha élelmiszerbiztonsági minősíté-
se amely jeles (90%-os) értékelést kapott. 
A kereslet nagysága, valamint az érték 
elés is bizonyítja, hogy jó a konyha a pécsi 
börtönben.

Azt eszik amit főztek!
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A Hajdú-Bihar Vármegyei Bünte-
tés-végrehajtási Intézetben jogerős íté-
letet töltő négy fogvatartott resztoratív 
munkavégzés keretében a Hajdúszobo-
szlói Katasztrófavédelmi Kiképző- és Rak-
tárbázison vállalt karbantartási munkát. 
A munkálatok május 7-10.  között zajlot-
tak. A Hajdúszoboszlói Katasztrófavédel-
mi Igazgatóság kereste meg az Intézetet, 
hogy a fogvatartottak be tudnának-e se-
gíteni az ott folyó karbantartási munkála-
tokban, az Intézet pedig szívesen csatla-
kozott. 

A Kiképző- és Raktárbázison katasztrófa 
esetére – földrengés, tűzeset – készül-
nek fel, illetve gyakorlatoznak a kataszt-
rófavédelem munkatársai és életmentő 

kutyái. A resztoratív munkálatok alatt is 
folyt hasonló gyakorlat, így a munkavég-
zés mellett a fogvatartottak láthatták, ho-
gyan keresik a romok alatt az emberi élet 
jeleit a katasztrófavédelem kutyái. A rom-
város területén kinőtt és kivágott fákat 
kellett a fogvatartottaknak egy kupacba 
hordani, melyet a négy nap során sikere-
sen teljesítettek. A munkálatokra a II-és III 
kategóriába sorolt fogvatartottakat vá-
lasztott ki az intézet Befogadási és Fog-
vatartási Bizottsága. A debreceni rabok 
örömmel jelentkeztek a munkálatokra, 
ezzel bebizonyíthatták, hogy a reintegrá-
ciójuk sikeresen zajlik a szabadságvesz-
tésük alatt és vissza tudnak illeszkedni  
a társadalomba.

Kreditpontért dolgoztak a debreceni fogvatartottak

LAPOZNI JÓ



Az idei év 
első felében is 

számos településen 
ragadtak ásót, fűka-

szát, gumikesztyűt 
az ország börtönei-

ben raboskodók, hogy 
munkájukkal hozzá-

járuljanak a szebb és 
gondozottabb környezet 

kialakításához.
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Önként húzott gumikesztyűt a tisztább 
Magyarországért az a több tucat fog-
vatartott és személyi állományi tag, 

akik az idén 12. alkalommal megrende-
zett országos akcióban szedték a szét-

dobált szemetet.

A jó idő beköszöntével egyre többet jár-
nak a szabadba, a kikapcsolódáshoz pe-
dig elengedhetetlen, hogy szemétmentes 
környezetben tudjanak pihenni, egyben 
megóvjuk a természetet az olykor mér-
gező hulladéktól. Magyarország egyik 
legnagyobb önkéntes hulladékszedé-
si mozgalmához évről-évre egyre több 
büntetés-végrehajtási intézet csatlakozik. 
A TeSzedd! akció keretében április 22-28. 
között a kollégáink és a fogvatartottak is 
országszerte varázsolták szebbé környe-
zetünket. 

Ennek érdekében az Állampusztai Or-
szágos Büntetés-végrehajtási Intézet 
tíz munkatársa és tíz fogvatartottja tette 
szebbé a településhez tartozó üdülőö-
vezetet: a Duna-parton szedték össze az 
eldobált szemetet a résztvevők. A Pál-
halmai Országos Büntetés-végrehajtási 
Intézet négy munkatársa és négy fog-
vatartottja a dunaújvárosi szabad stran-
dot és környékét tisztította meg a kom-
munális hulladéktól. Az akció keretében  
a Jász-Nagykun-Szolnok Vármegyei 
Büntetés-végrehajtási Intézet nyolc 
tagja a szolnoki Zagyva folyó partját tisz-
tította meg a háztartási hulladéktól, cso-
magoló anyagoktól, üveg és műanyag 
palackoktól. Az intézet munkatársai már 
sokadik alkalommal, szívesen vettek részt 
a programban, alig egy óra alatt töltöttek 
tele négy szemeteszsákot a folyó árteré-
ben található erdős területről.

A Sopronkőhidai Fegyház és Börtön ti-
zenkét kollégájának nemcsak a környék 
megtisztítása volt a célja, hanem a kö-
zösségépítésért is gyűltek össze. Ahogy 

teltek a zsákok, úgy lett egyre könnyebb 
a közös munka. Emellett az intézet négy 
elítéltje tisztította meg a börtönnél az út 
melletti területet az eldobott üvegektől, 
papír-és műanyag szeméttől. A Szom-
bathelyi Országos Büntetés-végrehaj-
tási Intézet tizenhat munkatársa, vala-
mint tíz fogvatartott húzott kesztyűt és 
fogott zsákot, hogy megtisztítsa a Külső 
Söptei út börtönhöz vezető szakaszán az 
árkokat. Az időjárás nem volt kegyes az 
önkéntesekhez, akik ennek ellenére jelen-
tős mennyiségű hulladékot szedtek össze 
az út mindkét oldalán. Többnyire PET-pa-
lackok, fém üdítős- és sörös dobozok, 
háztartási hulladékkal teli zacskók kerül-
tek a zsákokba.

A büntetés-végrehajtási szervezet elköte-
lezett a környezetvédelem iránt. A fogva-
tartottak számára az intézetben töltött idő 
alatt a környezettudatos magatartás- és 
gondolkodás, a szelektív hulladékgyűjtés 
népszerűsítése, összességében a felelős-
ségteljes életre nevelés kiemelt felada-
ta az intézeteknek, hiszen a szabadság-
vesztés büntetésüket töltők szemlélet- és 
gondolkodásformálása szabadulásukat 
követően is kihat szűkebb-tágabb kör-
nyezetükre.

Te Szedd!

LAPOZNI JÓ
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A Szegedi Vadasparkban 
szépítették a környezetet  

az elítéltek

Május közepére új kifutókat alakítottak ki két hónap alatt a Vadaspark lakóinak az or-
szág egyik legfiatalabb állatkertjében a Szegedi Fegyház és Börtönben elzárásukat 
töltő elítéltek.

A Csillagbörtön a tavasz kezdetén kötött együttműködési megállapodást a Szegedi 
Vadasparkkal. Ennek értelmében nyolc fogvatartott március közepétől május végéig 
naponta hat órát dolgozott a szegedi állatkertben. A fogvatartottak tereprendezési és 
karbantartási munkákat végeztek, takarítottak, falevelet söpörtek, kerítést bontottak, 
füvet nyírtak, levágták a bokrokról a száraz ágakat.

„Ennek eredményeként – mondta Veprik Róbert, a Vadaspark ügyvezető igazgatója – 
a nyár kezdetén egy eddig nem használt területtel bővül kínálatuk, ahol meglepetés 
várja majd az idelátogatókat.” Hozzátette, hogy annyira elégedettek voltak a börtön-
lakók munkájával, hogy hosszú távon is számítanak tevékenységükre.

A börtönben egy szakmai munkacsoport azokat a fogvatartottakat választotta külső 
munkákra, akiknek rövid idő van hátra a szabadulásig, együttműködő, normakövető 
magaviseletűek, és alacsony biztonsági kockázatot jelent külső munkáltatásuk. A kint 
dolgozó elítéltek többsége nemsokára szabadul, vagy pedig otthoni, úgynevezett re-
integrációs őrizetbe kerül. Számukra a külső munka a társadalomba való visszaillesz-
kedést is jelenti, hiszen nem a bástyafalak mögött, hanem a szabadban dolgoznak.



Immáron hagyománnyá vált, hogy a Kiskunhalasi Országos Büntetés-végrehaj-
tási Intézet fogvatartottjai jóvátételi munka keretében teszik széppé Kiskunhalas 
városát. A közelgő gyermeknap alkalmából tizenkét fő fogvatartott végezte a rend-
betételi munkát a park egész területén.  A következő jóvátételi munka állomása a 
Sóstó lesz, ahol a fogvatartottak karbantartási munkálatokat fognak végrehajtani.  
A nyári hónapok során a halasi fogvatartottak több hasonló jóvátételi munkával se-
gítik a települést.

Miért fontos a munkáltatás? Lelki és fizikai egészség megőrzése, fogvatartottak fegyel-
mi helyzetének javítása, szabadulás utáni beilleszkedés. 

Elmondható, hogy a fogvatartottak törekszenek a jó színvonalú munkavégzéshez, 
mindezek mellett a megbízónak nem szükséges számukra külön felügyelet biztosítá-
sa sem, hiszen folyamatos felügyelet alatt állnak a büntetés-végrehajtási szervezet 
dolgozói által. Kiskunhalas Város Önkormányzatával szoros együttműködésnek kö-
szönhetően az intézet fogvatartottjai a jövőben is számos jóvátételi munkában fognak 
részt venni, hogy a várost esztétikussá tegyék.

MUNKÁVAL TELIK AZ IDŐ / 21. OLDAL

Esztétikusabbá tették a kis-
kunhalasi Csetényi  

Élményparkot
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Házasság hete
A házasság elköteleződés, lemondás, 

önfeláldozás, megosztás, törődés, 
szeretet és szinte vége sincs annak  

a gondolatsornak, ami a házasságról 
eszünkbe juthat. Nincs másik olyan 

intézmény amelyet annyi féle 
hasonlattal tudnánk illetni, mint a 

házasság intézménye.

Sokan, sokféle képen ünneplik, azon-
ban több mint húsz évvel ezelőtt kü-
lön hetet is áldoztak a frigyek éltetésére.  
A február 14-ei héten – többek között – 
a Pálhalmai Országos Büntetés-végre-
hajtási Intézetben a fogvatartottak szá-
mára tartott különböző csoportos foglal-
kozásokon keresztül hívták fel a figyelmet 
arra, hogy a házasság egy felelősségtel-
jes, biztonságos és meghitt közösséget 
jelenthet a mindennapokban.

A foglalkozásokon a résztvevők nyíltan 
beszéltek a házasság mindennapi való-
ságáról, örömeiről és feszültségeiről. Szó-
ba került a házasságra való felkészülés, 
és a szabadságvesztés időtartama alatt 
a házastárstól, családtól való távollét 
okozta traumák helyreállítása.

A házasságban és a családban be-
töltött szerepeknek való megfelelés  
a 21. században újfajta kihívások elé állít-
ja a különböző családtípusokban élőket. 
A büntetés-végrehajtási intézetekben  
a fogvatartottak kapcsolattartása, annak 

helyreállítása nem csak a szabadulást 
megelőző felkészítés része, hanem folya-
mosan kiemelt feladat a társadalmi rein-
tegráció elősegítésének érdekében.

Világnapokra
emlékeztek

2024. JÚLIUSVILÁGNAPOKRA EMLÉKEZTEK / 22. OLDAL



Nem sűrűn fordul elő, hogy egy fog-
vatartott esküvőre való kérelmet 
ad ki a reintegrációs tisztjének 
a fogvatartása alatt. László 
azonban így tett most, a Ba-
ranya Vármegyei Bünte-
tés-végrehajtási Intézet-
ben.

László és menyasszonya 
2010 óta alkotnak egy párt és 
a kapcsolatukból egy gyerme-
kük született. Bár a lánykérés már 
évekkel ezelőtt megtörtént, esküvő-
re ez idáig nem került sor. A külön töltött 

idő szorosabbá fűzte kapcsola-
tukat, amit szerettek volna hi-

telesíteni. A házasságkötés 
az intézet által biztosított 
látogatóhelyiségben ke-
rült lebonyolításra anya-
könyvvezető jelenlétében.

Elmondták, hogy szaba-
dulást követően nagyon 

fontos, hogy esküjüket 
templomban is megerősítsék, 

amit majd a családjuk jelenlé-
tében terveznek megünnepelni.

Esküvő a börtön  
falain belül

Én nem tudom, mi ez, de érezem,
Hogy megszépült megint az életem,
Szavaid selyme szíven simogat,
Mint márciusi szél a sírokat!

Én nem tudom, mi ez, de jó nagyon,
Fájása édes, hadd fájjon, hagyom.
Ha balgaság, ha tévedés, legyen,
Ha szerelem, bocsásd ezt meg nekem!  

Én nem tudom, mi ez, de jó nagyon,
Elrévedezni némely szavadon,
Mint alkonyég felhőjén, mely ragyog
És rajta túl derengő csillagok.

Én nem tudom, mi ez, de édes ez,
Egy pillantásod hogyha megkeres,
Mint napsugár, ha villan a tetőn,
Holott borongón már az este jön.

Juhász Gyula - Szerelem?

LAPOZNI JÓ
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Így emlékeztek a magyar  
kultúra napjára

Írta: Jámbor Vivien Bianka bv. főhadnagy 
– Budapesti Fegyház és Börtön

Az év első hónapja is számos világ-
nappal büszkélkedik, azonban van 
egy, ami a magyar nép számára nagy 
jelentőséggel bír. Ez a magyar kultúra 
napja, melyre január 22-én a rabok 
is megemlékeztek.

A magyar kultúra napját 1989. január 
22-e óta ünnepeljük tekintettel arra, 
hogy Kölcsey Ferenc ezen a napon fe-
jezte be 1823-ban a Himnusz (Hymnus) 
kéziratát, mely hazafias költészetének 
legnagyobb remeke lett. 

Megzenésítésére 1844-ben írtak pá-
lyázatot, melyet Erkel Ferenc a pes-
ti Nemzeti Színház karmestere nyer-
te meg, s még abban az évben 
vezényletével be is mutatták. Hi-
vatalos állami ünnepségen először 
1848. augusztus 20-án csendült fel, 
és felváltva énekelték a Szózattal.  
A Szabadságharc leverését követően 
ezt tekintették a magyarok nemzeti 
imádságának, azonban hivatalosan 
az 1989. évi XXXI. törvény iktatta nem-
zeti jelképeink közé. Magát a megem-
lékezésre szóló napot, január 22-ét az 
Országgyűlés hivatalosan 2022 de-
cemberében nyilvánította a magyar 
kultúra napjának. Ezen a napon a ma-
gyarság megemlékezik a magyar kul-
turális értékekről.

A Budapesti Fegyház és Börtön fogva-
tartottai is készültek: volt, aki verset ta-
nult meg és azt szavalta el, volt, aki sa-
ját elbeszélését adta elő és volt olyan, 
aki kedvenc könyvéből olvasott fel.
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Február 14. az epilepszia
világnapja

Írta: Thuróczyné Ágh Tímea bv. őrnagy – 
Pálhalmai O. Bv. Intézet

Szent Valentin nem csak a szerelmesek, 
hanem az epilepsziások védőszentje is.  
Az epilepszia az egyik leggyakoribb neu-
rológiai betegség, amely közel 50 mil-
lió embert érint világszerte. Az epilepszia 
világnapja lehetőség arra, hogy tájéko-
zódjunk a betegséggel és a gyógyítással 
kapcsolatban, valamint jobban odafi-
gyeljünk az epilepsziával élőkre.

A Pálhalmai Országos Büntetés-végre-
hajtási Intézet különös figyelmet fordít  
a fogvatartottak egészségtudatos életre 

való nevelésére. A börtön falain belül is 
találkozunk a betegséggel és a régmúlt 
korok epilepsziáról alkotott nézete, előíté-
lete még tetten érhető.

A február 14-ei világnap alkalmából az 
intézetben a betegséggel és annak gyó-
gyításával kapcsolatban ismeretterjesztő 
plakátok kerültek kihelyezésre és csopor-
tos beszélgetések megtartására került 
sor, ahol a részt vevők megtudhatták, 
hogyan segíthetnek egy rohamon áteső 
személynek.
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Megemlékezés  
a nemzetközi roma napról

Írta: Csécsi Nikoletta bv. őrmester –  
Tiszalöki O. Bv. Intézet

Megemlékezést tartottak a Nemzetközi 
Roma Nap alkalmából a Tiszalöki Orszá-
gos Büntetés-végrehajtási Intézet női 
elítéltjei 2024. április 9-én Darvas Szilárd 
osztályvezető intézeti lelkész vezetésével.

Idén 34. éve ünnepelték világszerte ápri-
lis 8-án a Nemzetközi Roma Napot, amely 
a kultúra ápolása mellett a romák tár-
sadalmi helyzetére hívja fel a figyelmet. 
Fontos mérföldkövet jelentett nemzetkö-
zi szinten az első Roma Világkongresszus 
megszervezése Londonban, 1971. április 
8. és 12. között, amely napon kihirdették, 
hogy egyazon nemzet tagjainak tekintik 
magukat a roma származású emberek.

A Roma Világkongresszus résztvevői több 
találkozót követően, 1990-ben kiáltották 

ki április 8-át a cigányság nemzetkö-
zi ünnepnapjának, ezzel emléket állítva  
a 20 évvel ezelőtti első Roma Világkong-
resszusnak. Európától Amerikáig a világ 
több pontján megemlékeznek eme tár-
sadalmi jelentőséggel bíró napról, amikor 
is 9 ország 23 képviselője elfogadta Lon-
donban a roma zászlót, amely a mennyet 
és a földet jelképező kék és zöld sávból, 
valamint a vándorló életmódra utaló vö-
rös kerékből áll.

A megemlékezés végeztével felolvasták 
a cigány himnuszt, majd ezt követően  
a kórus már a következő alkalomra kezd-
te el a felkészülést.
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„Magányosan, egyedül én,

Nem maradt más, csak a remény.

Álmaim, vágyaim vezessenek,

Mint túrázót a vésett jelek. 

Egy szép napon úgy ébredek,

Tiszta szívvel érezhetek.

Befolyt a fény az ablakon,

Talán eljött az én napom!”

Írta: János-Deák Csilla bv. hadnagy – 
Baranya Vármegyei Bv. Intézet

A magyar költészet napja  
sokakat megihletett
A magyar költészet napját Magyarorszá-
gon 1964 óta április 11-én, József Attila 
születésnapján ünneplik. Ebből az alka-
lomból minden évben irodalmi előadóes-
tekkel, könyvbemutatókkal, költőtalál-
kozókkal és versenyekkel tisztelegnek 
a magyar líra előtt.  A rendezvényeken 
klasszikus és kortárs költők versei egya-
ránt szerepelnek.  

Az első ilyen ünnepet 1956 júniusában 
tartották, a nyári ünnepi könyvhéten, és 
csak 1964-ben kapcsolták József Attila 
születésnapjához. Mintául a Szovjetunió 
szolgált, ahol 1955-től kezdve tartottak 
ilyen ünnepet. A következő költészeti ün-
nepet 1961-ben tartották, majd a Magyar 
Írók Szövetsége javaslata alapján a Ma-
gyar Szocialista Munkáspárt Agitációs 
és Propaganda Osztálya 1963-ban dön-
tött az ünnepnap április 11-re időzítéséről. 

Kezdetben a súlypont a munkásmozgal-
mi líra volt, később az ünnep egyre inkább 
eltávolodott ettől. Egyike a kevés számú 
ünnepnek, amely a Kádár-korszakban 
született, és a rendszerváltás után is foly-
tatódott. Az ünnepet Magyarországon kí-
vül a szomszédos országok magyarlakta 
területein is megünneplik.

Többek között a Baranya Vármegyei  Bün-
tetés-végrehajtási  Intézet fogvatartottjai 
is megemlékeztek József Attiláról és a köl-
tészet napjáról. Először József Attila élet-
útjáról és költészetéről beszélgettek, majd  
a könyvtárból kölcsönzött, többnyire  
József Attila verseskötetből olvastak fel és 
közösen értelmezték az elhangzottakat. 
Végül három fogvatartott felolvasta, illet-
ve előadta a saját versét, amit fogvatar-
tásuk alatt írtak.

Sz.K. fogvatartott verse:
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A művészet világnapját 2019 óta ünnep-
lik április 15-én, amely nap alkalmából  
a Tiszalöki Országos Büntetés-végre-
hajtási Intézet egy férfi fogvatartottja ké-
szített kivételes rajzokat.

A művészet nem válogat, bárkit meg-
szállhat az alkotókészség, amihez nincs 
szükség semmire, csak papírra, ceruzára 
vagy egy kis festékre, amelyeket átfogja 
az elme határtalan képzelete.

Hegedűs Ferenc már a börtön falain kívül 
is alkotó tevékenységet folytatott, ugyan-
is tetováló művészként dolgozott, illetve 
különböző elképzelések mentén rajzolt és 
festett. Az elmúlt 10 évben a mindennap-
jai részévé vált az alkotás, amely rend-
kívül fontos szerepet játszik a monoton-
nak tűnő napok és a nehezebb időszakok 
könnyebb átlendülésén.

A megrajzolni kívánt fényképeket újsá-
gokból, tv-ből vagy éppen emlékezés 
alapján másolja papírra. Néhány órát 
vesz igénybe egy-egy portré rajz elkészí-
tése. Ferenc elmondása szerint az alkotás 
közbeni átszellemülés segítik kikapcsolni 
az elméjét és elterelni a gondolatokat a 
bezártságról, valamint jó érzéssel töltik 
el az elkészült alkotásai. Festményei és 
rajzai több helyen is díszítik a börtönfa-
lakat, például irodákban, köztük a rein-
tegrációs tiszti irodában. Ferenc szívesen 
mutatja meg a nagyvilágnak az általa 
készült kreációkat, büszkeséggel tölti el és 
úgy érzi, ezzel is értéket ad a külvilág és  
a börtön számára.

Különleges alkotása saját arcképének 
megrajzolása volt, amelynek monda-
nivalója az, hogy jobb nem beszélni. 
Minden elkészített remekmű alján sze-
repel az „aláírása”, amely egy fekete bi-
liárdgolyó, fektetett nyolcassal, amivel 
szándékosan az oda nem illősséget sze-
rette volna szimbolizálni, hogy eltérjen  
a megszokottól.

Írta: Csécsi Nikoletta bv. őrmester –  
Tiszalöki O. Bv. Intézet
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A táncnak is van világnapja
Írta: Csécsi Nikoletta bv. őrmester –  

Tiszalöki O. Bv. Intézet

A Pálhalmai Országos Büntetés-végrehajtási Intézetben a faliújságokra különböző, 
a zene- és a tánc jótékony hatásait ismertető plakátokkal készültek az április 29-i 
világnap alkalmából.

A reintegrációs tisztek irányításával megtartott csoportos foglalkozásokon a fogva-
tartottak megismerték egymás zenei kultúráját, hagyományőrző táncait.

A tánc lehet klasszikus- vagy modern, egyéni- vagy társas, de az biztos, hogy az ér-
zelmek kifejezésének olyan formája, amelyet mindenki érez. A tánc az emberi kultúra 
része, híd a különböző világok között, ezzel is elősegítve a reintegrációs elvárásokat.
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Április 22-én ünnepeltük a Föld napját. A világmozgalommá vált kezdeményezés 
arra ösztönöz, hogy figyeljünk oda környezetünkre és őrizzük meg épségben a jövő 

generációi számára. A Föld napja mára már világszerte elterjedt, hatására több 
millió ember tért át az ökológiailag érzékenyebb életvitelre.

Írta: Kékesi Ágota

Talán sokan nem is gondolnák, de a mozgalom egészen 1970-ig nyúlik vissza. Az ame-
rikai Denis Hayes kezdeményezte először a Föld napját, amely a természet védelmé-
ért szólt. A kezdeményezéshez 1990. április 22-én közel 20 millió amerikai csatlakozott.  
Az Egyesült Államokban ez történelmi jelentőségű esemény volt, hiszen hatására  
az USA-ban szigorú törvények születtek a levegő és a vizek védelmére, emellett új kör-
nyezetvédő szervezetek alakultak, és több millió ember tért át ökológiailag barátsá-
gosabb életvitelre.

A Föld napja 1990-ben már világmozgalommá vált. Az ökológiai válság jelei, mint  
a bioszféra pusztulása, az ipari szennyezés, az őserdők irtása, a sivatagosodás,  
az üvegházhatás, az ózonlyukak, a veszélyes hulladékok, a túlnépesedés, a savas eső 
és az óceánok szennyezettsége, mind a közös felelősségre hívják fel a figyelmet. Mára 
már több mint 140 ország, 200 millió környezetért aggódó polgára, továbbá civil szerve-
zetek csatlakoznak a Föld napjához. A városok, falvak, iskolák és környezetvédő szerve-
zetek saját programokkal teszik emlékezetessé és világméretűvé az április 22-i napot. 

Magyarország 1990-ben az elsők között csatlakozott a mozgalomhoz. A hazai környe-
zetvédők megalapították a Föld Napja Alapítványt, amely a helyi kezdeményezéseket 
környezeti könyvek kiadásával, vetélkedők összeállításával segíti. Magyarország idén 
immár a Föld Napja 34. évfordulóját ünnepelte.

Az 1900-as mérések óta az utóbbi öt év volt a legmelegebb a Földön. Ha nem vál-
tozatunk életmódunkon jelentősen, akkor a következő öt év még melegebb lesz.  
Az  Éghajlatváltozási Kormányközi Testület figyelmeztet, hogy 10 évünk maradt arra, 
hogy elkerüljük a 1,5 fokos felmelegedést.

KI mondta, hogy 
nem tudod 

megváltoztatni 
a világot?



Kollár- 
Klemencz 
László
Kollár-Klemencz László egy meghatáro-
zó személyiség a magyar kortárs művé-
szetben. Számos területen bizonyított, 
legyen szó filmrendezésről, zenélésről, 
dalszerzésről vagy írásról. A cikk során 
közelebbről bemutatjuk az életét, karri-
erjét és azokat a mérföldeket, amelyek 
hozzájárultak társadalmi hatásához. 
 
A kortárs művészet a művészi szabad-
ság kiteljesítését hirdeti. Vizualitásában, 
tematikájában inspirálódhat múltbéli 
mozgalmakból, mégis sokszor foglalkozik  
a jelen kérdéseivel, a hidegháború és  
a globalizáció következményeivel, a tár-
sadalmi szerepek és az elszigetelődés 
kérdéseivel. Vagyis, a kortárs művész re-
agál saját korunk, környezetünk aktuális 
kérdéseire és problémáira, de reflektál az 
egyén és a közösség, valamint a művész 
és a közönség viszonyára is. Kollár-Kle-
mencz számos kritikát fogalmazott már 
meg a társadalommal, korunk problémá-
ival kapcsolatban, ezek a gondolatokat 
művészetébe is átvezeti.

Kollár-Klemencz László 1966-ban szüle-
tett Budapesten. A nagyapja- aki egy-
ben a példaképe is- mintájára vette fel 
a Klemencz nevet. Édesanyja úri szabó, 
édesapja vegyészmérnök volt. A Veres 
Pálné Gimnáziumba járt iskolába, ahol 
kollégistaként élte mindennapjait. Később  
a Budapesti Műszaki Egyetem Építőmérnö-
ki Karán tanult és itt szerezte meg első tá-
jrendező diplomáját. Emellett Hippológus, 

lovas tanár diplomával is büszkélkedhet, 
melyet az Állatorvostudományi Egye-
temen szerzett meg. Elmondása szerint 
negyven évesen lett érett felnőtt. Nap-
jaink egyik legnagyobb kortárs művésze 
Magyarországon, azonban nem mindig 
érdekelte a tanulás. Későn érő típus volt, a 
kötelező olvasmányok túl korán jutottak el 
hozzá, elmondása szerint nem tudott velük 
mit kezdeni. Német órán halálra röhögte 
magát, amikor német szavakat kellett ki-
mondani. Akkor esett neki igazán jól a ta-
nulás, amikor elvégezte az Állatorvostudo-
mányi Egyetemet negyvenévesen.

Gyermekkora nagy részét Újhártyán, egy 
kis alföldi faluban töltötte. Korábban ren-
geteg időt töltött Szigligeten a nyaraló-
jukban. Ez meghatározó időszak volt az 
életében, hiszen itt érték őt az első termé-
szetközeli, vidéki élmények. Mielőtt meg-
vették a nyaralót, a nagyvárosi élet je-
lentette számára természetest. A vidéken 
szerzett tapasztalatok vitték tovább, ezál-
tal valósította meg jelenlegi életét Szent-
endrén, ma már itt él családjával együtt 
egy tanyán, távol mindentől. Kollár-Kle-
mencz műveit erősen meghatározza az 
állat-tematika. Azonban az állat sokkal 
több számára, mint motívum. Családjá-
val egy rakás állattal élnek együtt a ta-
nyán. Az udvar lovak, kacsák, tyúkok, ku-
tyák, kecskék és szamarak birodalma. 
Meglátása szerint sokkal gazdagabb len-
ne az életünk, ha az állatokat társainkként 
kezelnénk.

Szentendrétől nem messze, fele-
ségével közösen üzemeltetik  
a Rengeteg büfét, ahol koncer-
teket, kiállításokat, rendezvé-
nyeket szerveztek, de tartottak 
már itt könyvbemutatót is. Fe-
leségével tizennégy éve van-
nak együtt, ebből tizenegy éve 
házasok. Összeismerkedésü-
ket egy különleges élmény-
ként emlegetik, szinte egy év 
után el is kezdték tervezni a kö-
zös jövőt. Egy örökbefogadott gyermekük 

A „Szájber gyerek”:
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van, Roland. Lászlónak korábban született egy fia 
és egy lánya előző házasságából, de nem is volt 

kérdés számára, hogy jelenlegi feleségével, 
Sárával is legyen egy közös gyermekük.

A zenélésben szintén a falusi évei alatt mé-
lyült el. Családja életében már generációk 

óta jelen volt a zenélés. Az ük nagyapja 
tagja volt az Öreg Banda néven ismert 
zenekarnak. Gyermekkorában, amikor 
őket nézte zenélés közben, akkor tá-
madt egy gondolata, hogy talán neki 
is a zene a hivatása. Úgy gondolja, 
hogy ük nagyapjától erősen örökölte 
az élethez való hozzáállást a paraszti 
kultúrához, az állatokhoz és a gazda-
sághoz. Ez jelentősen meghatározta  

a zenei stílusát.

A nyolcvanas évek elején 
a barátaival kezdett el 

zenélni, habár már 
nem emlékszik 

sem a zenekar 
nevére, sem 
az általuk 
játszott da-
lokra. Majd,  
a 80-as 
évek
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közepétől a Boann együttes énekes-gi-
tárosa volt. Később a zenekar tagjai az 
amerikai David Bornstein énekessel közö-
sen megalapították az Andersen alterock 
zenekart 1991-ben. Az együttes igen sike-
resnek ígérkezett, számos klipjét lejátszot-
ta az akkori legnépszerűbb zenei televízi-
ós csatorna műsora, az MTV 120 Minutes. 
Nem csak itthon váltak sikeressé, Euró-
pa-szerte és még Amerikában is turnéz-
tak. A formáció, bár az alternatív rock új 
nemzedékének ígérkezett, 1994-ben hir-
telen feloszlottak, amikor David Bornstein 
visszaköltözött Amerikába. Kollár-Kle-
mencz Lászlót a hír olyannyira megviselte, 
hogy ezután évekig elfordult a nyilvános-
ság előtti zenéléstől és sokáig csak otthon 
zongorázott gyermekeinek.

A zenélés mellett még 1991-ben a Var-
ga Stúdiónál végzett széles körű munkát, 
mint rendező, forgatókönyvíró, gyártás-
vezető, animátor, grafikai tervező, vala-
mint rövidfilmek szerzője és látványter-
vező. 1999-ben alapító tagja lett a MyFilm 
stúdiónak, ahol rövidfilmeket, animáció-
kat és reklámokat készítettek.

Talán sokak számára ismerős a Sziget 
Fesztivál 2002-ben megjelent bolon-
dos reklámja a kistehénnel. „Én vagyok 
a Kistehén, ülök a fa tetején…”- hangzott 
el a reklám szövegében, amelyet azóta 
is az egyik legjobb fesztivál reklámként 
emlegetnek. A Kistehén sikerességének 
köszönhetően két évvel később meg-
született Kollár-Klemencz László veze-
tésével a Kistehén zenekar. Az együttes 
összesen hét albummal büszkélkedhet 
és számos hazai, valamint külföldi fesz-
tiválon arattak nagy sikert. Szerzemé-
nyeiket gyakran a társadalom érzékeny, 
ironikus szövegek jellemezték. 2020-ban,  
20 év után úgy döntött a zenekar, hogy 
befejezik a közös zenélést. Erről úgy nyi-
latkoztak, hogy a zenekarral már mindent 
elmondtak, amit szerettek volna, a továb-
biakban új kihívásokra vágynak egyéni-
leg.  A Kistehén még 2020-ban tervezte 
megtartani búcsúkoncertjét, azonban  
a pandémia közbeszólt. A koncertre végül 
2022-ben került sor a Budapest Parkban.

2011-ben indult el a Rájátszás törté-
nete a Margó Irodalmi Fesztiválon. 
Kollár-Klemencz még a Kistehén 
alatt szerepelt a zenészeket és író-
kat egyesítő produkcióban, melyben  
a zenészek verseket zenésítenek meg, 
a költők, pedig szövegeket írnak a ze-
nészeknek. Kortársával, Grecsó Krisz-
tián íróval közösen zenés irodalmi es-
teket tartottak greCSÓKOLlár néven. 
A Budapest Bár zenekar alapítója, 
Farkas Róbert 2007-ben a zenekar 
köré szervezte a magyar rockzene 
néhány jelentős alakját, így lett tagja 
a Budapest Bárnak Kollár-Klemencz, 
aki azóta is tagja a formációnak. 
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Már a Kistehén utolsó éveiben elkezdett melankolikusabb, egyfajta bánatos hang-
vételű dalokat írni. A harsány rock helyett inkább akusztikus szerzemények szület-
tek, melyek szövegközpontú, lassabb hangvételű, személyesebb dalok voltak. Kollár- 
Klemencz 2007-ben az erdőben töltött éve alatt írt meg 10-12 teljesen akusztikus dalt, 
ekkor támadt az a  gondolata, hogy ezeket a költeményeket már nem a Kistehén 
neve alatt kéne kiadni. Ez az akusztikus vonal teljesedik ki jelenlegi együttese, a Kollár- 
Klemencz Kamarazenekar zenéjében. 

Kollár-Klemencz novellákat is ír a filmezés és a zenélés mellett. Úgy gondolja, hogy  
a novellák és regények által sokkal messzebbre juthat, mint a zenén keresztül, az iro-
dalommal jobban át tudja fogni a világot, mint a rock zene által. Felszabadító érzés-
nek írja le, amikor a prózaíráson keresztül órákon át a mondatokban kószálhat. 

Jelenlegi nagy projektje a dalköltő képzés indítása az Eötvös Lóránd Tudományegye-
tem Bölcsészettudományi Karán. A dalköltő képzés a 2024/2025-ös tanévtől indul. 
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1.  Végy egy négyzet alakú papírt, hajtsd félbe az           
ábrán látható módon.

2.  Nyisd szét, és   
végezz egy újabb 
völgyhajtást..

3.  Hajtsd a bal sarkát völgyhajtással jobbra.

4.  Hajtsd a jobb sar-
kát balra.

6.  Hajtsd fe az elülső 
rétegeket. Ismételd 
meg a másik oldalon. 
Ezek lesznek a szárnyak.

7.  Készíts hegyhaj-
tást a bal csúcsán.

8.  Hajtsd vissza, 
majd készíts váltó-
hajtást befelé, kiala-
kítva a madár csőrét.

5.  Nyisd szét 
a  felső fület. Az  
egész felső felét 
hajtsd völgyhaj-
tással az alsóra.
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Róka

1.  Végy egy négyzet 
alakú papírt, hajtsd 
völgyhajtással átló-
san félbe.

4.  Hegyhajtással 
hajtsd a bal felét a 
jobb mögé.

2.  Hajtsd fel völgy-
hajtással az alsó 
sarkot.

5.  Készíts völgyhaj-
tást a jobb oldali 
szakaszon.

3.  Most a bal sarkot 
hajtsd be völgyhaj-
tással, az előző haj-
tás széléhez.

6.  Nyisd szét a jobb 
oldali fület.

7.  Nyomd le a belső 
háromszöget - ez 
lesz a róka orra.

8.  Készíts völgyhajtást  
a farkon.

CSINÁLD MAGAD / 37. OLDAL

LAPOZNI JÓ



Eredményhirdetés
A Börtönújság 2023. évi II. lapszámában az írói vénával megáldott fogvatartottaknak 
hirdetett pályázatot a Büntetés-végrehajtás Országos Parancsnokságának Kommu-
nikációs Főosztálya. A Börtönújság szerkesztőségébe rekord számú pályázat érkezett 
be. Ezúton is köszönjük az indulók lelkesedését és bíztatjuk őket, hogy a jövőben is ra-
gadjanak tollat, vagy ceruzát és vessék papírra gondolataikat.

A számos alkotás közül végül Rézműves Lajos Imre fogvatartott Szeretettel édesanyámnak! 
című művére esett a választásunk. 

A legjobbak közül, írásukkal Lenhardt Mihály és Nagy Antal fogvatartottak érdemelték még 
ki, hogy a dobogó képzeletbeli fokára álljanak. 

Ígéretünkhöz híven jelen lapszámukban teljes terjedelmében közöljük a nyertes mű-
veket, – egyben az idei év újításaként – a győztesek részére névre szóló emléklapot és 
az aktuális lapszám egy-egy tiszteletpéldányát is eljuttatjuk.

Tekintettel az elmúlt időszakban tapasztalt növekvő lelkesedésre, versenyen kívül, a 
jövőbeni lapszámainkban is feltűnhet egy-egy kiragadott írás, rajz, gondolat azok kö-
zül, melyek a BvOP Kommunikációs Főosztály részére beérkeztek.

Gratulálunk a nyertesnek!

AZ ÉN ANYÁM
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I. helyezett

Szeretett Édesanyámnak!
Ahogy hozzád siettem egy csokorral kezemben

emlékek, gondolatok cikáztak az eszemben.
Megálltam egy kertnél, ahol orgona nyílott,

lilák és fehérek, virágok jó illatot ontott.
Eszembe jutott a múlt, amikor gyermek voltam,

és néked virágot más kertjéből hoztam.
Nevetve megdorgáltál, s kezembe cukorkát raktál,

arcomat simítva, két nagy nagy puszit adtál.

Lopva körbe nézek, a bokorról letörök egy szálat,
sietek hozzád, várom, hogy ott legyek nálad.

Most már őszülő hajaddal egy kicsit lassabban jársz,
de ugyanúgy mint régen, engem mindig vársz.

Átadom a csokrot, és Te az orgonát nézed,
felidézel talán egy régi szép emléket.

Átölelsz némán és kabátomon a zsebet keresed,
egy marék cukorkát némán beleteszed.

Állunk némán, de mindent elmond a szemünk,
nincs nagyobb boldogság, hogy együtt lehetünk.

Hálával tartozom, hogy nekem életet adtál, felneveltél.
Hadd köszönjem meg Édesanyám, amit értem tettél.

(Rézműves Lajos Imre –
Pálhalmai Országos Büntetés-végrehajtási Intézet)t)
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II. helyezettAz én anyám 

Két éve már
Hogy lehunytad a szemed
A sors közbeszólt
Rövidre szabta életed
Akkor valami összetört
Megrepedt bennem
Tollat a kezembe
Azóta nem vettem 

Két éve halogatom
Hogy versbe foglalom
Mit irántad éreztem
Szavakkal el nem mondhatom
Könnyű a poétáknak
Ömlenek belőlük a szavak
A szebbnél szebb gondolatok
Hogy remekművet alkossanak
Vagy egy festőnek 
Mikor kikeveri a színeket
Kifeszíti a vásznát 
S repül kezében az ecset

Nem születtem költőnek
Festő sem vált belőlem
A képet mi rólad él bennem
Most szavakkal kell festenem

Régóta gyötrődöm
Gyötör a lelkiismeret
Kevés örömet okoztam
Inkább csak keserűséget
Sokszor megbántottalak
Szavakkal, tettekkel
Az általam elkövetett hibákat 
Magadnak róttad fel
Ritkán láttalak nevetni
Felhőtlenül örülni
Inkább csak szomorúnak
Végtelenül bánatosnak

Sohasem kértél 
Önzetlenül adtál
Mindig így éltél
S mindent megbocsátottál
Magadhoz öleltél
Mosolyoddal betakartál
Megvigasztaltál
Könnyű, puha szavakkal
Köszönettel tartozom
S végtelen hálával 
Hogy miben volt hited
Máig nem tudom

Erőd honnan merítetted
Fel nem foghatom

Mikor vakvágányra futottam
Leemeltél róla
Mikor végleg kisiklottam
Emlékeztettél a jóra
Mikor vakon tévelyegtem
Visszatereltél az útra
Mikor álmokat kergettem 
Ráébresztettél a valóra

Kik olvassák e sorokat 
Talán megmosolyognak
Hisz az én anyám is ilyen!
Kételkedem ebben…
De nem vitatkozom
Az igazat csak én tudom
Hogy mitől voltál több,
Különb mindannyiunknál 
Csak egy dolog jut eszembe
Mert az én anyám voltál!

(Lenhardt Mihály –
Szegedi Fegyház és Börtön)
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Szívem üzenete…

Kevés a papír és sok a gondolat, mit le kéne írnom.
Amennyi betű van a Bibliában, annyi áldást kéne adnom.
Megannyi köszönet és kimondhatatlanul nagy hála,
Szívem üzenetét küldöm Neked, anyák napjára.

Emlékeim sajnos nincsenek róla, de én jól tudom,
Ki állt kiságyam mellett, ha sírtam, vagy ért fájdalom.
Az viszont szívembe maradt, mikor óvodába vittél,
És az ablak alatt állva még sokáig integettél.

Míg kisiskolás voltam, nekem tízórait csomagoltál,
És az iskola előtt is, délutánonként ott vártál.
Kopott erszényedből az aprópénzt mindig odaadtad.
Tudom, fájt, ha rosszalkodtam, de azt sosem mondtad.

Ajándék nélkül sohasem telt el az ünnep,
Ha éhes voltam, az ételt Te mindig elém tetted.
Mosolyogtál, mikor az első kislányt Neked bemutattam,
Egy könnycsepp volt szemedben. Nem szóltam, de láttam.

Most sajnos vétkeztem, igen, a bűn útjára léptem,
Amit kitapostál nekem utat, arról én letértem.
Neked újra ott van egy könnycsepp a szemedbe,
Tudom, belemartam csúnyán a jó szívedbe.
Kérlek Édesanyám, kérlek, szeress úgy, mint régen,
Hisz Te vagy a legfontosabb nekem a földkerekségen.

Fogadd úgy e verset, mintha ezer virágszál lenne,
Fogadd úgy, mintha száz pacsirta neked énekelne.
Ahogy olvasod írásom, csak az jusson eszedbe:
Nincs még egy ember rajtam kívül, ki ennyire szeretne!

(Nagy Antal –
Pálhalmai Országos Büntetés-végrehajtási Intézet)
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Sokan  illusztrálták 
is

műveike
t
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A tavaszi május első vasárnapján,
a szerető anyák ünnepnapján.
Virággal kezemben megyek boldogan,
mondanék valamit, de nem tudom hogyan.

(Magyaróvári Zoltán – Szombathelyi O.Bv.I.)

Mi összetartozunk drága édesanyám,
bár lenne esélyem, bárcsak elmondhatnám:
hiába vannak köztünk rácsok és falak,
én téged végleg a szívembe zártalak!

(Áldott József – Sopronkőhidai F.B.)

Két kezed rengeteget dolgozott és tett értem,
amit én igazán sosem értékeltem,
mert ha értékeltem volna,
most nem a cella ajtó csukódna és nyílna.

(Hardi Andrea– Fővárosi Bv.I.)

Példa maradsz bennem, 
Csillag amely ragyog, 
Hisz ahogyan Te is, Én is anya vagyok!

(Petz Ariel – Szombathelyi O.Bv.I.)

Tudom Édesanyám, sok bajod volt velem,
Ha keservesen is, de felneveltél engem.
Sosem fordítok hátat majd neked,
Remélem újra ott lehetek veled.

(Kerekes László – BAZ.V.Bv.I.)

Lidércélet rossz irányát,
botránykövek sokaságát
görgetem a jövőm elé,
de nem nézek a karod felé.

És ma nyávogva kérlek:
Anya! Vágd le a bilincsem, végleg!
Benőtt a fejem lágya!
Szükségem van anyára!

(Gele Krisztián – Szombathelyi O.Bv.I.)

2024. JÚLIUSPÁLYÁZATOK / 44. OLDAL

A pályázatra beérkezett versek 
közül az alábbi kiragadott 
gondolatokkal kívánunk utólag 
is boldog anyák napját minden 

édesanyának!



PÁLYÁZATI FELHÍVÁSPÁLYÁZATI FELHÍVÁS
„Hullnak a falevelek”„Hullnak a falevelek”

Ezúttal azon fogvatartottakat szólítjuk meg, akik a történetmesélés eszközeként rajz-
tudásukat képesek előhívni. Az ősz, az elmúlás, az újrakezdés lehetősége, a természet 
szeretete csak néhány azok közül, amelyek ezúttal saját KÉPREGÉNYÜKNEK témát 

adhatnak.

A rövid alkotásokat a BvOP Kommunikációs Főosztály részére várjuk megküldeni 
elektronikusan, vagy postai úton az alábbi elérhetőségek egyikére: 

Levelezési cím: 1245 Budapest, Pf. 1046 / E-mail: sajto@bv.gov.hu

A nyertes pályaművet teljes terjedelmében a következő lapszámunkban leközöljük, 
továbbá – az idei év újításaként – a győztesek részére névre szóló emléklapot és az 

aktuális lapszám egy-egy tiszteletpéldányát is eljuttatjuk.

Beküldési határidő: 2024. november 4.
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ragyogón süt a nap
és szikrázik a fény
csak a szívem szomorú
ha rád gondolok én
szeretlek én. szeretlek én.

A börtönben az évek
oly lassan múlnak el
egy csavargó dalától
vidámabb leszel

ragyogón süt a nap
és szikrázik a fény
csak a szívem szomorú
ha rád gondolok én
szeretlek én, szeretlek én.
szeretlek én, szeretlek én.”

„A börtön ablakába
soha nem süt be a nap
az évek tovaszállnak
mint egy múló pillanat

ragyogón süt a nap
és szikrázik a fény
csak a szívem szomorú
ha rád gondolok én
szeretlek én, szeretlek én.

Egy késő üzenet
egy elkésett levél
amelyben üzenem
hogy nem vagy már enyém

A BÖRTÖN ABLAKÁBAN
Írta és fényképezte: János-Deák Csilla bv. hadnagy–  

Baranya Vármegyei Bv. Intézet

Talán bátran mondhatjuk azt, hogy Magyarországon mindenki ismeri a Börtön 
ablakába(n) című dalt. Vajon honnan ered, kitől származhatnak ezek a sorok?

Víg Lászlót írják szerzőnek, aki az Auróra együttes frontembere. Ő 1982-ben született, 
azonban a dal sokkal korábbi, így  nem lehet a dal szerzője. A 70-es években a Sá-
rospataki Diáknapokat említik,  amely bemutatkozási lehetőség volt az akkori fiatal 
tehetségek számára. Ott énekelte, gitározta el először nagyobb közönség előtt a nyír-
egyházi Zrínyi Ilona Gimnázium tanulója, Molnár Zoltán, a Börtön Ablakában című dalt. 
A diáknapokon jelenlévő pol-beat énekesek egyike, - Rév Tamás - itt „szerezhette” az 
említett dalt. A dal származását azonban nem egyszerű megállapítani, hiszen Molnár 
Zoltán fiatalon elhunyt.

A dal népszerűsége mutatja, hogy bárki is volt a szerzője, a mai napig számtalan együt-
tes dolgozta fel, többek között a Beatrice, Tábortűz, Sugarloaf, MC Haver és a Tekknő.
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Valószínűleg nagyon sok fogvatartott érezhet hasonlóan, mint a dalszövegben le-
írtak. Legyen fiatal vagy idős, férfi vagy nő, börtönbe kerülésükkor reménytelennek 
láthatják a bent töltött napokat és félhetek attól, hogy választottjuk nem várja meg 
a szabadulásuk napját. Szerencsére legtöbben rájönnek, hogy az a bizonyos nap 
mégis besüt és nem reménytelen a helyzet. Ebben segítséget nyújtanak a reinteg-
rációs tisztek, a börtön lelkészek, pszichológusok és nem utolsó sorban a munka, 
oktatás adta lehetőségek.

LAPOZNI JÓ
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évszakok szerinti idővel. Magyarország 
ezt az eltérést úgy küszöböli ki, hogy idő-
közönként hozzárendel a Gergely-nap-
tárhoz még egy plusz napot februárban.
A szökőévről mindenki hallott már, azon-
ban csak kevesen tudják, hogy valójában 
az úgynevezett szökőnap a február 29-ei 
extra nap helyett a február 24-ei nap. 
Ilyen években toldónak a névnapi beosz-
tások egy nappal, például a 24-ei Mátyás 
névnap átcsúszik február 25-re. Ezt nevezi 
a néphagyomány „Mátyás-ugrásnak”. 
Érdekesség, hogy közel 4 millió em-
ber született február 29-én, akik a köz-
tes években jellemzően az előtte vagy 
az utána lévő napon szokták megün-
nepelni születésnapjukat. Mivel négy 
évente ismétlődik a jelenség, legközelebb  
2028-ban lesz szökőév. 

A szökőév már évszázadok óta nagy ér-
deklődést vált ki az emberekből. A cikk-
ben kifejtjük történelmi hátterét, jelentő-
ségét, valamint hatását a minden napi 
életre.  
Mi teszi különlegessé a szökőévet?  
Ez egy olyan év, amely a közönséges év-
nél hosszabb, vagyis több napot tartal-
maz a szokásos hossznál. A Föld teljes 
Nap körüli útjának megtételéhez szüksé-
ges idő – azaz a csillagászati év – nem 
osztható fel pontosan 24 órára. Egy év 
365 napból áll, ez négyévente egy nap-
pal meghosszabbodik, amely eltolódást 
eredményez, ilyenkor az év 366 napból 
áll. Innen ered az elnevezése, mivel hoz-
záad egy plusz napot a naptárhoz min-
den negyedik évben. Szökőévre azért 
van szükség egyébként, hogy a naptárt 
szinkronba hozza a csillagászati vagy az 

Írta: Kékesi Ágota
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A Büntetés-végrehajtás Országos Parancsnokságának lapja
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